

تاریخچه مختصر روابط هاوایی و ایالات متحده امریکا

1826- ایالات متحده امریکا دولت شاهی متسلط و مستقل هاوایی را به رسمیت شناخت.

1893- به بهانه نگرانی امنیتی یکه از جانب ایالات متحده امریکا ادعا شده بود، قوای بحری ایالات متحده هاوایی را تصرف کرد و وزیراعظم ایالات متحده امریکا بیرق امریکا را در هاوایی برافراشته و هاوایی را تحت الحمایه ایالات متحده اعلان داشت. بعداً دولت ایالات متحده ملکه هاوایی لیلیوکلانی را "اخراج" کرد (در مورد مظاهرات ملکه بصورت بیشتر در ویبسایت ذیل بخوانید

<http://www.kanakamaolipower.org/history.php>).

1898- ایالات متحده "رسماً" هاوایی را به قسم پیمان الحاقی شناخت، طوریکه قبلاً لویزیانا، فلوریدا، و تگزاس و دیگر مستعمره ها نیز در تحت این پیمان ضمیمه شده بودند. به اساس قانون بین المللی، عدم موجودیت پیمان الحاقی به این معنی است که استقلال این کشور ملحق شده تا حال به آنها سپرده نشده است.

1959- ایالات متحده امریکا به آرای عمومی مراجعه کرده و از تمام باشندگان هاوایی پرسید، که اگر آنها بخواهند وضعیت کشور تحت الحمایه خویش را حفظ نمایند یا اینکه به قسم یک ایالت به ایالات متحده ملحق شود. با استفاده از نتایج مطلوب بدست آمده که بعضی از باشندگان هاوایی استقلال میخواستند، آنها به آسانی از سوال سومی که توسط منشور ملل متحد حکم شده بود، صرف نظر نمودند. با کمک رای های بیشتر از طرف 10000 فرد اردوی امریکا مقیم در هاوایی حداکثر رای برای الحاق شان به ایالات متحده تثبت شده و هاوایی به حیث پنجاهمین ایالت شامل گردید.

2015- هاوایی هنوز هم به حیث زیباترین مستعمره امپراتوری امریکا بوده، و ایالات متحده امریکا هنوز هم با داشتن یک تعداد از باشندگان که در جستجوی استقلالیت هستند در بن بست قرار دارد. ولی تا چه مدت...؟

امریکایی ها قویاً هر روز اصرار میدارند: "ما بزرگ ترین ملت در جهان هستیم"

و حتی آنها اطفال مکاتب را نیز تعلیم میدهند که بگویند، در تعهد وفادار اند: "...آزادی و عدالت برای همه!"

باشنده گان هاوایی چنین پاسخ میدهند: هاوایی بخش از امریکا نیست و هیچگاه نخواهد بود!

با دیگر ملت هاییکه در جستجوی استقلال هستند چه باید بکنیم؟ مشابهت هایی زیادی وجود دارد. بعضی از ملت های اشغال شده در سرتاسر جهان وجود دارد که برای بدست آوردن استقلال خویش کوشش مینمایند. این ملت ها دارای تاریخی اند که نشان میدهد تا چطور نیرو های اشغال گر از قوانین بین المللی چشم پوشی و انحراف مینمایند و ملت ها را تحت فشار قرار میدهند. مردم هاوایی میخواهند یک نمایشگاه تعلیمی دانمی را در جزیره کوایی و دیگر جزیره های سرکش ایجاد نمایند، تا تاریخ و بیرق شان را به بازدید کننده گان از سرتاسر جهان نشان بدهند. البته، این موضوع از طریق انترنت قابل دسترس بوده و به بیشتر لسان های دیگر نیز ترجمه خواهد شد.